quod ob specialis dilectionis indicium, quam hactenus habuimus et habemus cum

venerabili in Christo patre ac domino Henrico sancte Coloniensis ecclesiae archiepiscopo,

concordavimus et concordamus cum eodem super electione regis Romanorum ipso regno w

ad presens ex morte recolende memorie domini Henrici Romanorum imperatoris vacante

celebranda, quod promisimus et promittimus eidem, quod cum ipso et ipse nobis cum

simul in hoc stando unam personam in Romanorum regem eligendam eligemus nec nos

sine ipso nec ipse sine nobis ultra hoc aliud faciemus seu faciet in hac parte. Hoc

adiecto quod nos ipsius in ipsa electione utilitatem, profectum pariter et honorem in «

hiis, que personam ipsius domini archiepiscopi contingunt, apud regem Romanorum

creandum procurabimus pro nostra possibilitate in omnibus bona fide. Quod et ipse
dominus archiepiscopus supradictus nobis in consimilibus faciet vice versa et ididem

principi ius in electione regis Romanorum habenti, si quem sibi hac parte nobis et sibi

adherere volentem attraxerit, modo consimili ad dicti domini Henrici Coloniensis ecclesie ao

archiepiscopi sepedicti ordinationem facere promittimus et procurare, fraude et dolo ac

omni versucia penitus in hiis cessantibus et exclusis. Ut igitur omnia subscriptaa

rata maneant et penitus inconvulsa, presentem litteram fecimus nostri sigilli munimine

consignari.
Datum et actum sub anno incarnacionis Domini millesimo trecentesimo terciodecimo, 25

quartodecimo Kalendas mensis Decembris, que dies fuit octava beati Martini episcopi.

12. RELATIO PETRI BARRERIE CLEMENTI V. PORRECTA.

(1313. Nov. Dec.).

Originale (or.) duobus foliis adsutis constans in tabulario Vaticano 'Instrumenta

iniscellanea 1346'. Denuo contulimus. Iam edidimus 'Neues Archiv' XXV, 562 sqq. 30

(= 'Journal des Savants' Janvier 1900 p. 60).

Cf. de personis, tempore, indole commentarios 'Neues Archiv' l. c. 566 sqq. et Wenck

'Histor. Zeitschrift' 86, 253 sqq.

Super eo quod dominus papa scripserat domino régi Franc(ie) de faciendo

subsidio Terre Sancte, videlicet de galeis tam pro ipsius terre custodia quam pro 35

gravando fidei inimicos, et super quibus idem dominus papa eidem domino regi per
Petrum Barrerie capellanum suum et clericum ipsius domini regis, presenti consilio

predicti domini regis ac in presencia magistri Guill(erm)i Ray(inun)di de Gontaldo,

quem idem dominus papa propter hoc ad predictum dominum regem una cum dicto

Petro miserat, motus suos et omnimodam voluntatem fecit circa hec seriosius declarare, 40

significat idem dominus rex prefato domino pape et per dictum P(etrum) Barrerie

clericum suum ea que sequntur:

11. a) ita &r
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i.i.. coNSTmrnoNEs v. 2

C Primo quod circa recuperationem Terre Sancte est tota affectio et intentio

sua.. Verumtamen, sicut cuilibet satis. notum est, ipse dominus rex propter guerras

Vasconie et Flandrie diversa et gravia subiit onera expensarum necnon anno presenti

tam pro milicia filiorum suorum et adventu regis Anglie ac pro exercitu, quem pre-

paraverat contra Flandrenses, magnas fecit expensas et adhuc pro munitionibus

Flandrie" a facit expensasb, que ascendunt per annum ad summam centum milium

librarum. Habet etiam providere ex pacto principi Tharenti de certa quantitate

gentis armate pro negocio imperii Constantinopolitani0 et cum filiis suis hospicia propria

habere concesserit et ex certa causa in isto principio habebit pro eis multas expensas

10 subire, vix ita subito absque gravamine suo posset iuxta intentum domini pape dicte

Terre subvenire, presertim quia opporteret quod subsidium continuaretur usque ad

passagium suum nec esset sibi honor.hoc incoare, nisi continuaretur. Subsidium vero

decimale non decet ipsum neque vult expendere nec ad illud ma-nus extendere usque

ad passagium, ymmo ordinavit se ad congregandum thesaurum de proventibus regni

sui, cum quo una cum subsidio decimali possit perficere votum suum. Vult etenim

debita solvere, restitutiones facere, sic quod servicium suum Deo, cuius negocium agitur,

gratum esse debeat et acceptum. Preterea si ipse pro subveniendo in presenti extenderet

manus ad peccuniam decime, obloquerentur multi et si vidèrent temporepassagii, quod

dominus rex non habundaret in peccunia et thesauro, multi magnates, qui transibunt,

2usi ipsum sciverint habundare, nullatenus transfretabunte, quia sperant quod rex eis in

neccessitatibus subveniat, quod non posset facere nisi sicut premittitur habundaret. Et

cum subsidium decimale concessum sit multum tenue ad tantum negocium f exequendum,

provideat circa hec dominus papa et tales subventiones^ fieri ordinet, que una cum

bonis ipsius regis, que vult et intendit exponere pro ipso negotio, ad ipsius exequtionem

25 sufncere possint. Et vult dominus rex ad omnem suspicionem tollendam, quod sub-

vontiones huiusmodi faciende recolligantur et expendantur pro dicto negotio iuxta

ordinationem ipsius domini pape, cum rex ad ipsum negocium purissimam habeat

voluntatem, ipse autem dominus rex iuxta sui possibilitatem in hiis et aliis voluntati

domini pape obtemperare intendit et etiam se gravare.*

m in dorsi parte superiori signo posito eadem manu additur: Yerum rex et quasy omnes

consiliarii satis erant concordes, quod fioret subsidinm iuxta dicti domini pape intentum.

Set dominus Ingerrannus l, qui scit omnia secreta regia, presente solo rege, aperuit

michi predicto P(etro) omnes nécessitâtes regis et voluit, quod hec omnia domino

pape aperirem secrete, quia ipse solus haberet onus expensarum faciendarum et de

:t;, hoc alii consiliarii non curarent. Et propter hec voluerunt dominus rex et dominus

Ingerrannus hec omnia secrete significare domino pape, ut omnibus circumspectis

ipse ordinet quod viderit expedire.

C Ceterum cum vaccet Romanum imperium in presenti, expediret multum pro

Terra Sancta et pro ecclesia Dei, quod talis preficetur11, qui Deum et ecclesiam et

40 christianorum pacem diligeret et ad Torram Sanctam puram affeccionem haberet.

Propter quod desiderat idem dominus rex, quod filius suus dominus Ph(îlippu)s cornes

Pictavensis et Burgundie, qui magnam terrain habet in imperio et multos magnâtes
tam in parentela quam ex affinitate, et quia, ut conmniter presumitur, erit itomo fldelis,

iustus et timens Deum, ad dictum statum assumerctur. Et sic si ipse rex cum filio suo

4j rege Anglie ac ipso domino Ph(ilipp)o nato eius tranafretaret, suum regnum in tuto

12. a) teqiàtur delet. ndhuc or. b) setpùtur délai. \> or. c) CoiistaiilanipoliSiinor. d) ia

i-u corr. or. °) trangfrebunt, bu »n locurasa or. f) inmpit folinm adnttum or. 8^ secundn u eorr.

super s or. h) ita or.

1) Cf\ epistolam infra nr. t>0edendam.
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dimitteret et esset spes quasy omnium fidelium, quod Terra Sancta acquireretur de

facili. Et circa promotionem regis sive imperatoris multum habet dominus papa

considerare, quia in Alamannis vix fidelitas reperitur. Et est considerandum, qualiter

ultimus imperator, de cuius bonitate multi presumebant, inique contra feudatarios

ecclesie procedebat, qualiter per1 malos processus suos dubitabatur, quod impediretur

totaliter negocium Terre Sancte Circa hec consideret dominus papa, quia rex non

solum ad hoc inducitur carnis vel sanguinis occasione, set pio zelo et propter rei

publice utilitatem, quia adeo filium non diligit, quin plus diligat animam suam.*

in dorsi parte inferiori signo posito codent mante additur: Primum vero rex habuerat

aliquas deliberationes in consilio suo super electione imperatoris et aliqui consulebant, to

quod rex rogaret pro domino Karolo, alii pro domino Ludovicok, qui multos habet

parentes in Alamannia, alii pro domino Ph(ilippo) filio regis, qui plures habet et

maiores ibi de parentela sua et uxoris sue, sic quod nichil fuit in consilio diffinitum.

Set postmodum dominus rex solus et secrete dixit michi predicta et quod super eis

loquerer domino nostro pape, presertim quia archiepisoopi Coloniensis et Maguntin(us) is

scripserunt domino régi, quod multum affectabant sibi in eleccione huiusmodi conplacere.1
1

Hec significo vobia, pater sanctissime, ex parte predicti regis ego P(etrus)

Barrer(ie) Et omnia suprascripta, que tangunt factum imperii, michi dixit secrete bolus

ipse dominus rex, alia tangentia subventiones pro Terra Sancta michi dixerunt secrete

tam idem dominus rex quam dominus Ingerrannus insimul presentes et soli. Et idem 20

dominus Ingerrannus, qui pre ceteris novit sécréta regia et qui voluntatem vestram

exequi desiderat toto posse, michi iniunxit, quod predicta ex parte sua vestre exponerem
sanctitati.

13. EPISTOLA PROCURATORUM AD ARCHIEPISCOPUM
MOGUNTINUM. 25

(1313.) Dec. 21.

Originale duobus sigillis clausum iam deperditum. Inscriptio in dorso erat: Reverendo

in Christo patri ac domino suo domino Petro vener(abili) Maguntine sedis archiepiscopo
sacri imperii per Alimaniam archicancellario etc. Ed. Schunck 'Codex diplomaticiis'

(1797) pag. 190 nr. 78. Repetitnus editionem in minutiis correctam. -m

Bôhmer, Reg. Ludw. p. 235 Reichssachen nr. 5.

Unserm lieben und genâdigen herrn herrn Petern erzbischof zu Maeintz und

oberstem chantzler des Romischen reiches in Tautschen landen enbieten wir Eberhart

von dem Steyn sœnger zu Mœntz, Sifrit der Raeingref, Chunrad von Rudensheim und

Heylman der burchgraf von Starkenberch ewer dyener, meyster Arnolt herzog Rudolf as

oberster schriber, Friderich von Truhundingen, Dyterich von Parsperch, Albert der

Nothaft und Gotfrit der Pauler des egenanten herzogen Rudolf dyener unsern bereiten

und untertenigen dienst ze ewerm gebot.

(I) Wir tün ewern genaden chunt, daz wir ze gagen unsern vorgenanten herren

hertzog Rudolf ze Bacharach ze hauffe chomen an sant Thomas abent und trahten da io

mit gantzem vlizze und erenst, wie wir euch, ewer capitel und gotahaus ze Msentz und

unser herren hertzog Rudolf und herzog Ludwig ze einer ewigen vrientschafte und

verbindenüsse brachten, und sin aile sampt ze gagen unseris vorgenanten herren hertzog
Rudolf und mit siner gunst ûberein chomen, als hernach gescriben stet: